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I. Cuvânt introductiv  
 

2005 a fost anul în care visul nostru de a construi un centru nou, special proiectat pentru a răspunde 
necesităţilor persoanelor cu dizabilităţi profunde, autism şi tulburări de comportament a început să devină 
realitate. Adică am reuşit, după doi ani de eforturi să adunăm întreaga sumă necesară construcţiei. Aplicaţia 
noastră către programul Phare Acces al Uniunii Europene a fost selectată pentru finanţare. Aceasta 
însemnă că la sfârşitul anului 2006, visul excluşilor între excluşi: persoanele cu dizabilităţi severe, va deveni 
realitate şi ei se vor bucura de serviciile profesioniste ale noului centru de activităţi.  
 
Pentru a aduna fondurile necesare construcţiei, am apelat la concetăţenii noştri, în cadrul unei campanii de 
strângere de fonduri folosind  prevederile legale privind posibilitatea direcţionării unui procent de 1 la sută 
din impozitul pe venit către o organizaţie neguvernamentală. Prin aceasta campanie am reuşit  strângerea 
sumei de 66.000.000 ROL. Răspunsul  pozitiv la  apelul nostru de a fi alături de cei mai puţin norocoşi, ne-
a impresionat. Mulţumim tuturor celor care ne-au arătat şi de această dată că le pasă. De modul cum sunt 
cheltuiţi banii lor. De comunitatea lor. De beneficiarii serviciilor Fundaţiei Pentru Voi care au nevoie de 
sprijinul comunităţii în care trăiesc. 
 
Ne-au arătat din nou că le pasă şi Primarul Timişoarei şi consilierii municipali, care au aprobat o nouă 
Convenţie de colaborare între Consiliul Local al Municipiului Timişoara şi Fundaţia „Pentru 
Voi”, care consfinţeşte parteneriatul public - privat pe baza căruia funcţionează serviciile noastre şi care 
este un model de bună practică pentru România.  
 
Pentru noi, implicarea comunităţii locale: autorităţi, oameni de afaceri, cetăţeni înseamnă mult mai mult 
decât bani. Însemnă acceptare, respect şi solidaritate. Ceea ce a adus nou „Pentru Voi” în România este 
schimbarea de paradigmă în domeniul dizabilităţii intelectuale, de la instituţii de tip azil la servicii 
comunitare, de la segregare la incluziune socială, de la o viaţă fără perspective la egalitatea de şanse, de la 
lipsa de activităţi la ocupare şi angajare în muncă. Nu noi am inventat aceste valori, noi doar am 
demonstrat că ele se pot aplica şi în România cu succes. Că se poate şi aici implica comunitatea locală, că 
oamenii pot învăţa să-i primească alături de ei şi să-i trateze ca cetăţeni egali pe cei cu dizabilităţi. Pentru a 
creşte numărul prietenilor noştri, pentru a sensibiliza comunitatea locală faţă de nevoile persoanelor cu 
dizabilităţi, am propus concetăţenilor noştri un exerciţiu de imaginaţie, prin intermediul campaniei „Pune-
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te în locul meu!”. Cum ar fi să fii o persoană cu dizabilităţi de dezvoltare sau să ai în familie o astfel de 
persoană? Cum ar fi viaţa ta, care ar fi atitudinea pe care ai aştepta-o de la cei din jurul tău?  
Şi dacă centrul de activităţi pentru persoanele cu dizabilităţi severe este un vis care a început să devină 
realitate, putem să ne făurim în continuare alte vise: o societate incluzivă, care să ofere şanse egale tuturor 
membrilor ei, unde persoanele cu dizabilităţi să trăiască cu familiile lor, să aibă prieteni, să muncească. Vise 
fără limită... Acesta a fost şi titlul proiectului prin care mesajul beneficiarilor de la Pentru Voi a ajuns la 
înălţime, tocmai la 8000m , pe  vârful Shishapangma din Himalaya prin eforturile a trei prieteni de-ai noştri 
alpinişti. 
 
Şi pentru ca visele tuturor persoanelor cu dizabilităţi din România să aibă şanse de a se împlini, e nevoie de 
schimbări legislative, de politici noi,  adaptate aquisului comunitar, de măsuri eficiente de combaterea 
excluziunii sociale. Tocmai de aceea am colaborat la elaborarea unei noi legi care să promoveze incluziune 
socială şi să ofere şanse egale. Pentru că angajarea în muncă este una din marile provocări ale incluziunii 
sociale, am organizat o conferinţă naţională cu participarea unor experţi internaţionali pe tema angajării în 
muncă, încercând să identificăm obstacolele dar şi să găsim soluţii. 
În încheiere, aş dori să mulţumesc tuturor celor care au fost alături de noi, cei care ne dau putere să 
continuăm să visăm şi să ne împlinim visele şi proiectele noastre, oricât de ambiţioase. Mulţumim tuturor 
celor cărora le pasă! 

 
II. Activităţi desfăşurate       

 
A. Furnizare de servicii comunitare: 
 

1. Servicii de zi 
 

a) Ateliere 
2005 a fost pentru „Pentru Voi” un an al schimbărilor şi dezvoltării. Atât la nivel de activităţi, cât şi la 
nivel de investiţii, angajaţi noi sau beneficiari noi (în 2005 sunt înscrişi 125 beneficiari, un număr record!).  
 
După ce la finele lui 2004 s-a înfiinţat grupa de „cartoane” (ambalaje), în interval de un an pliatul 
cartoanelor a devenit una din cele mai îndrăgite activităţi. Munca a depăşit graniţele atelierului iniţial, tipul 
de produse s-a diversificat continuu. În dorinţa de a face faţă comenzilor – şi nu se poate altfel, fiind deja 
implicaţi prin contractul cu SCA Packaging, pe piaţa afacerilor – au fost momente în care toţi beneficiarii 
centrului au pliat şi ambalat cartoane. Productivitatea a crescut lună de lună, având deja experţi în anumite 
faze ale procesului de lucru.  
 
În atelierul de copy center tipăriturile ocupă locul principal. În 2005, s-a publicat raportul anual şi, cu 
sprijinul Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Handicap, două numere ale revistei Pentru Voi cu 
implicarea unui număr mai mare de beneficiari. În 2005 s-a reuşit să se cumpere un nou aparat de 
multiplicat şi o nouă imprimantă color.  
 
La croitorie şi artizanat s-a lucrat mult pentru confecţionarea de mărţişoare şi felicitări, decoraţiuni – 
produse ce sunt valorificate în spaţiile proprii, cu ocazia diferitelor evenimente publice la care participăm 
sau în cadrul magazinelor cu care colaborăm.   
Tot aici s-au produs în continuare şorţuri, mănuşi de bucătărie, papuci de casă, trăistuţe şi s-au făcut 
diverse reparaţii de croitorie. 
 
Întreţinere şi grădinărit – în funcţie de sezon diferă şi ponderea activităţilor în orarul acestui atelier. De 
primăvara până toamna se lucrează intens la grădină, în 2005 am reuşit o producţie impresionantă de roşii 
şi castraveţi. S-a lucrat şi în solar, unde terenul a fost fertilizat natural, cu gunoi de grajd – preconizăm că 
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în februarie 2006 vom avea ceapă verde, spanac şi salată proaspete. Pe perioada iernii o pondere mai mare 
o au activităţile de tâmplărit şi mici reparaţii. Beneficiarii de aici, îndrumaţi de leaderul de grup, au avut un 
rol deosebit în amenajarea noii locuinţe a unui beneficiar ce a făcut pasul spre o viaţă independentă.  
 
Brutăria, după ce iniţial pornise pe producţia de pâine, s-a specializat pe producţia de cornuri – cu 
ciocolată şi sare. S-a reuşit încheierea unei convenţii de colaborare cu o şcoală unde se vând zilnic cornuri, 
în 2006 urmând a extinde tot mai mult vânzările. Pe parcursul lui 2005 trei beneficiari au fost angajaţi aici.  
 
Vizite importante  
Excelenţa Sa Domnul Pieter Jan Wolthers, Ambasador al Olandei în România, însoţit de soţia Sa şi de 
domnul Marius Popa, Consul Onorific al Olandei, au vizitat Fundaţia Pentru Voi cu ocazia încheierii 
mandatului Său în România. Pe parcursul celor 4 ani de mandat a devenit un prieten bun al „Pentru Voi”, 
prin îndrumările şi sfaturile pe care le-a dat în continuarea activităţilor pe care le desfăşurăm dar şi prin 
promovarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi în România. 
 
In noiembrie am avut onoarea de a fi vizitaţi de noul Ambasador al Olandei în România, Domnul Jaap L. 
Werner însoţit de soţia Sa. Aceştia au fost foarte curioşi de modul în care s-a înfiinţat fundaţia. El a 
comparat Fundaţia Pentru Voi cu un bulgăre de nea, după ce a aflat cum a început totul de la un grup 
mic de oameni entuziaşti continuând mai apoi cu crearea tot mai multor parteneriate. 
 

b) Centru de activităţi  
Cu mare bucurie s-a constatat faptul că, din ce în e mai mult, şi grupele de activităţi, verde şi galbenă, 
atunci când pe orar au „activităţi lucrative”, se implică în munca reală şi plină de sens pe care o presupune 
plierea cartoanelor. Fiecare în ritmul său, cu mai mult sau mai puţin efort, lucrează şi se bucură de rodul 
muncii lor. Astfel, cei din grupa galbenă au ieşit în oraş, la pizza – pentru unii dintre ei a fost o premieră, în 
special din cauza comportamentului provocator. Cei din grupa verde au ieşit la suc şi prăjitură – toate 
aceste ieşiri sunt acoperite financiar din banii obţinuţi prin propria muncă.. Aşteptăm cu nerăbdare 
promulgarea legislaţiei care să permită plata directă a beneficiarilor care lucrează în ateliere în cadrul 
centrelor de zi.  
 
S-a îmbunătăţit structura programului grupelor de activităţi, acestea sunt mult mai clare, detaliate şi 
concretizate, activităţile sunt adaptate vârstei cronologice a beneficiarilor.  
 
Grupa de după masă, înfiinţată în 2004, s-a dezvoltat pe parcursul anului 2005. Acum sunt 11 
beneficiari, care participă lunea şi joia, între 16 şi 19, la un program adecvat nevoilor lor. Se lucrează cu ei 
individual, în vederea obişnuirii cu un program, cu colegii, cu pedagogii, astfel ca, odată centrul nou 
finalizat, primii paşi privind integrarea lor să fi fost deja făcuţi.  
 
Câtă vreme timpul a fost favorabil, s-a continuat în aer liber activitatea grupului format din beneficiari 
cu comportament provocator. După venirea toamnei, luând în considerare importanţa muncii 
individuale pentru aceştia şi riscul de a pierde achiziţiile lor prin întreruperea programului, precum şi 
probabilitatea ridicată ca mediul supra-încărcat din centru să îi afecteze negativ, s-a decis continuarea 
acestui grup, doar ca activităţile se desfăşoară într-unul din apartamentele protejate, care este liber în prima 
parte a zilei. Doi pedagogi însoţesc acolo un grup de maxim patru persoane, programul lor concentrându-
se pe activităţi de auto-gospodărire şi auto-îngrijire.  
 
De-a lungul anului a fost frecvent folosită şi camera Snooezel, care a fost  înfiinţată cu scopul de a oferi 
beneficiarilor cu deficienţe severe şi cu tulburări senzoriale activităţi de relaxare, stimulare şi de a le crea o 
bună dispoziţie. 
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c) Angajare sprijinită:  
Întrucât vrem să transformăm actualul centru în centru de angajare în muncă, începem prin a da 
beneficiarilor o imagine cât mai reală a ceea ce înseamnă munca într-o companie. La finele lui 2005 am 
organizat vizite de studiu în acest sens, urmând a continua această activitate şi in 2006.  
 
Tot în cadrul serviciului de zi a fost organizat şi programul de curăţenie a centrului. Pe un post de 
îngrijitor, patru beneficiare au fost angajate, ele împărţindu-şi norma, sarcinile şi, evident, salariul. Partea 
de job coach a fost – şi încă este – foarte importantă pentru o bună desfăşurare a activităţii. Scopul 
principal a fost sprijinirea tinerelor pentru a face faţă cerinţelor acestui loc de muncă, să se descurce cât 
mai independent posibil şi să îşi formeze relaţii pozitive cu ceilalţi colegi. Pentru anul următor avem în 
vedere îndepărtarea graduală a asistenţei job coach-lui, urmărirea din umbră, pentru ca tinerele să-şi 
dobândească siguranţa la locul de muncă şi să fie cât mai independente. 
 
În prezent un număr de 21 de tineri sunt angajaţi cu contract de muncă. În anul 2005, 33 de 
persoane cu dizabilităţi au solicitat sprijinul serviciului de angajare sprijinită - 15 de beneficiari ai 
Centrului au fost angajaţi sau au avut diverse experienţe de muncă (în medie 1 beneficiar pe lună) - 10 
dintre aceştia au reuşit să se angajeze pe piaţa liberă a muncii, la diferite firme din Timişoara, 2 beneficiari 
au dat probe de lucru,  iar 3 beneficiari au fost angajaţi în cadrul Centrului. 55 de angajatori au răspuns 
pozitiv propunerii noastre de a angaja persoane cu dizabilităţi. Domeniile în care beneficiarii noştri 
lucrează sau au lucrat sunt: curăţenie, asamblare jucării, brutărie, distribuire presă, tâmplărie, confecţii 
textile, îmbrăcăminte, marochinărie, montaj-mochete PVC, ambalaje, salubritate, spălătorie auto, reciclare 
deşeuri textile, bucătărie.  

 
În cursul anului 2005 s-a participat la 4 burse ale locurilor de muncă organizate de AJOFM TIMIŞ, prilej 
cu care au fost angajate 5 persoane cu dizabilităţi. Acestea lucrează şi în prezent, având contracte de muncă 
pe perioadă nedeterminată. Pe de altă parte, produsele confecţionate în atelierele lucrative ale centrului au 
fost date spre vânzare, veniturile obţinute fiind de 1464,1 RON (14.641.000 lei vechi).  
 
2.Servicii rezidenţiale  
 
Anul 2005 a adus schimbări importante în viaţa grupului de beneficiari ai locuinţelor protejate. Cea mai 
semnificativă dintre ele a fost  cuprinderea a patru tineri beneficiari în proiectul „Încă un pas” finanţat de 
către ANPH, obiectivul vizat pentru cei patru fiind trecerea la locuire independentă. Nu numai pentru cei 
patru tineri viaţa a devenit altfel ci şi toţi ceilalţi au fost afectaţi puternic de această schimbare de 
paradigmă: pentru toţi a devenit clar că mai devreme sau mai târziu, vor fii confruntaţi cu propria lor viaţă 
şi că „Pentru Voi” este, pentru cei mai mulţi, doar drumul care încearcă să-i poarte către ea.    
 

a) DINA  
Doi dintre beneficiarii DINEI au fost cuprinşi în proiectul de locuire independentă şi, cu sincope şi 
tergiversări explicabile pentru persoane care au trăit doar asistate până la 24, respectiv 28 de ani, au părăsit 
apartamentul. Au fost, de asemenea, modificări „demografice” legate de alinierea la standarde. Cu o 
singură excepţie - două tinere care, fiind prietene, au ales să locuiască împreună - fiecare beneficiar are 
propria cameră. Una dintre beneficiare, afectată de o maladie degenerativă a plecat pentru un tratament de 
lungă durată în Spania, cu sprijinul unei surori stabilită acolo. Altele două, care, din cauza tulburărilor de 
comportament au trebuit să plece de la casa DINU, au fost bine integrate la DINA. Apartamentul a fost 
zugrăvit şi igienizat, s-a pus parchet laminat şi s-au cumpărat covoare noi. Creşterea calităţii vieţii 
beneficiarilor este, fireşte, obiectivul nostru principal, dar 2005 a fost anul în care am înţeles un adevăr 
simplu: nivelul de satisfacţie faţă de propria viaţă ca şi gradul de acord pe care fiecare şi-l dă sieşi nu 
decurg, în mod necesar, din indicii măsurabili ai calităţii vieţii. 
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b) DINU  
Şi la casa DINU au fost modificări în componenţa grupului: doi dintre beneficiarii ce locuiau aici încă de la 
darea în folosinţă (2001) au făcut, în cadrul proiectului „Încă un pas” pasul decisiv către viaţa 
independentă. Lor li s-a alăturat încă o tânără, prietena unuia dintre ei care a ales să locuiască cu acesta şi a 
dovedit, pe parcursul a cinci luni, că este în stare să susţină un menaj şi să păstreze un loc de muncă.  
 
Începând din primele luni ale lui 2005 un nivel al casei DINU s-a alocat CENTRULUI DE CRIZĂ, un 
serviciu de respiro unde au acces temporar adulţi cu dizabilităţi intelectuale. Una dintre cele mai dificile 
provocări părea să fie aceea de a integra grupului de rezidenţi permanenţi ai casei, persoanele venite doar 
pentru o scurtă perioadă la Centrul de Criză. Experienţa acestui an este, în acest sens, foarte încurajatoare. 
Solidaritatea şi acceptarea reciprocă au fost reacţiile cu cea mai mare frecvenţă de apariţie. 
 
Alături de beneficiarii acestui serviciu se află în permanenţă un pedagog care supraveghează şi sprijină 
activitatea cotidiană, armonizează interacţiunile în cadrul grupului şi aplică planul personal al fiecărui 
beneficiar. Beneficiarii permanenţi au continuat să lucreze în brutărie şi  în grădină, să stabilească relaţii cu 
oamenii din sat, să frecventeze atât discoteca din Săcălaz cât şi Clubul „Pentru Voi” de la Centrul de zi. 
 

c) LAURA  
O lungă perioadă a fost necesară pentru stabilizarea statutului Laurei de locuinţă mediu protejată. Ani de 
încercări şi reveniri ne-au dus la formula de angajare şi sprijin pe care o aplicăm acum. Cele trei fete care 
locuiesc la Laura sunt toate încadrate în muncă, dar  toate sunt angajate ale Centrului de zi „Pentru Voi”. 
Din motive ce ţin de starea lor de sănătate norma de încadrare este de 2, respectiv 4 ore pe zi. În aceste 
condiţii tinerele nu-şi pot acoperi cheltuielile curente din câştigul propriu, iar organizaţia noastră continuă 
să le sprijine din acest punct de vedere. Ele îşi fac singure menajul, îşi gestionează relaţiile cu vecinii şi o 
bună parte a timpului, dar au nevoie de suport pentru a preveni ori stinge conflictele interne, pentru a-şi 
anima şi împodobi timpul liber. Apartamentul a fost renovat, s-a introdus gaz şi a fost achiziţionată o 
centrală termică. 
 

d) Reţea de locuinţe sociale pentru persoanele cu dizabilităţi intelectuale   
Ca urmare a precedentului creat de transferare a unui beneficiar într-o locuinţă neprotejată (dar aflată în 
administrarea organizaţiei noastre), fapt ce s-a dovedit a fi o soluţie foarte bună în ceea ce îl priveşte, am 
luat hotărârea de a sprijini şi alţi tineri beneficiari de noi să îşi asume o existenţă independentă. Asta s-a 
întâmplat pe parcursul anului 2005, în cadrul proiectului „Încă un pas”, finanţat de ANPH şi continuă să 
fie o direcţie prioritară în activitatea noastră. Patru dintre tinerii beneficiari anterior de noi în cadrul 
serviciilor de locuire protejată au dobândit, datorită încadrării în muncă cu normă întreagă şi experienţei de 
câteva luni de locuire şi administrare independentă, capacitatea de a fi incluşi efectiv într-o comunitate 
obişnuită. Unuia dintre ei i-a fost repartizată o locuinţă socială la Săcălaz, alţii doi (un cuplu) locuiesc într-
un apartament cu chirie iar al patrulea, deocamdată, într-un cămin de nefamilişti unde s-a integrat foarte 
bine. Fiecare dintre ei are un contract de acordare de servicii cu Fundaţia „Pentru Voi”, fiecare are un 
manager de caz şi posibilitatea de a se adresa organizaţiei atunci când are nevoie de sprijin. 
 
3. Servicii de respite (respiro) 
 

a) Supraveghere şi acompaniament în diferite locaţii 
Beneficiarii şi familiile acestora au avut la dispoziţie suportul personalului specializat de la Pentru Voi 
beneficiind astfel de consiliere familială şi individuală. În limita personalului angajat s-a realizat însoţirea 
beneficiarilor la cabinetele medicale din oraş, la târgurile de forţă de muncă, la cursurile organizate de către 
AJOFM pentru specializarea pe anumite meserii, la şcoală, etc.  
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b) Sprijin pentru viaţa în comunitate  
Toţi beneficiarii au participat la vizita la muzeul figurilor de ceară, la distribuirea fluturaşilor pentru 
campania „1%” (prin care s-a strâns suma de 63 milioane ROL – mulţumim!), ne-am implicat în 
săptămâna voluntariatului, am avut ieşiri la film, pizza, cofetărie, plimbări în parc, picknick. Şi în acest an 
au fost organizate două şcoli de vară – una la Râul Alb, alta la Gărâna. Tema generală a şcolilor a fost Eu, 
cel mai bun prieten al meu.  
 
S-au organizat petrecerile lunare, de două ori am avut carnaval. O mare parte a beneficiarilor s-a implicat 
în pregătirea spectacolului şi a colindelor pentru serbarea de Crăciun.  Am şi primit colindători (elevii unei 
şcoli generale, spre exemplu), am şi fost la colindat – la autorităţi, presă, parteneri.  

 
c) Centru de criză  

In cadrul serviciului de respiro, pe lângă acompaniament şi sprijin în societate, am înfiinţat şi centrul de 
criză. Ideea sa a pornit de la o situaţie gravă cu care s-a confruntat unul din beneficiari, atunci când ambii 
părinţi au fost internaţi. Astfel, la parterul casei DINU, una din camere a fost special amenajată pentru a 
putea primi, pe rând şi pe perioade determinate, câte un beneficiar, fie atunci când situaţia de acasă o 
reclamă, fie pentru a oferi un timp de respiro familiei. În anul 2005, la centrul de criză au fost 11 persoane 
în 29 de „stagii”.  
 

B. Centru resursă 
 

� Au fost organizate 8 cursuri şi traininguri pentru organizaţiile neguvernamentale şi instituţiile publice 
interesate (vezi capitolul proiecte) 

� S-a oferit consultanţă pentru 51 de organizaţii şi instituţii publice interesate. 
� S-a realizat broşura „Viaţa independentă” pentru organizaţiile care îşi propun integrarea socială a 

persoanelor cu dizabilităţi de intelect 
� În august 2005 s-a lansat raportul pe ţară „Drepturile persoanelor cu dizabilităţi intelectuale: 

accesul la educaţie şi angajare în muncă în România”, realizat de Institutul pentru o Societate 
Deschisă Budapesta - Programul de monitorizare şi advocacy al UE (EUMAP) în colaborare cu 
Fundaţia „Pentru Voi” (detalii la capitolul proiecte) 

� A fost scris un articol de specialitate în revista „În interesul copilului” a Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului 

 
C. Reprezentare şi autoreprezentare  

 
Anul trecut, Gianina, Ghizela, Florian şi Dan au participat ca şi autoreprezentanţi la conferinţa de la 
Mamaia „Viaţa în comunitate pentru persoanele cu dizabilităţi intelectuale – angajarea în muncă”. Gianina 
a ţinut un scurt discurs prin care şi-a prezentat evoluţia ei pe piaţa muncii, cu greutăţile şi bucuriile pe care 
le-a întâmpinat în tot acest parcurs. Ghizela a intervenit în discuţii după vizionarea a două filme prezentate 
de Centrul de Resurse Juridice şi care prezentau situaţia alarmantă a unor copii şi adulţi din 2 centre pentru 
persoane cu dizabilităţi intelectuale. 
 
In noiembrie, Gianina a participat la Bucureşti la un atelier organizat de Inclusion Internaţional şi 
Inclusion Europe, unde a susţinut alături de alţi autoreprezentanţi din întreaga lume, drepturile şi interesele 
reale ale persoanelor cu dizabilităţi de intelect. Concluziile atelierului vor fi prezentate în ianuarie 2006 la 
întâlnirea organizată de către Naţiunile Unite la New York, pentru crearea unei noi Convenţii 
Internaţionale a drepturilor şi demnităţii persoanelor cu dizabilităţi.  
 
Cu sprijinul Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Handicap, în 2005 s-au publicat două reviste 
„Pentru Voi” la care s-a implicat un număr mai mare de beneficiari de cât în anii precedenţi.  
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În cadrul şcolilor de vară organizate la Gărâna şi Râul Alb s-au organizat 2 cursuri pentru auto-
reprezentanţi.  
 

D. Proiecte  
 

a) Dezvoltare Organizaţională prin Formarea şi Educarea Adulţilor de către 
Organizaţiile Naţionale din Europa Centrală şi de Est 

Perioada de implementare: 1 oct. 2004 – 30 sept. 2005 
Scopul proiectului: Creşterea capacităţii organizaţionale a membrilor Inclusion Europe din România 
Rezultate:  
- S-au organizat 5 traininguri şi seminarii la Timişoara, Bucureşti şi Bistriţa, la care au participat 155 de 
specialişti 155 de specialişti în domeniul dizabilităţii  
Parteneri: Incluziune România 
Finanţatori: Iniţiativa pentru Sănătate Mintală a Institutului pentru o Societate Deschisă Budpesta şi 
Inclusion Europe  

 
b) Studiul proceselor şi metodelor folosite pentru creşterea condiţiilor de viaţă ale 

persoanelor cu dizabilităţi intelectuale din India, Kenya, România şi Africa de Sud. 
Perioada de implementare: 2004 - 2006 
Obiective:  
Studierea următoarelor aspecte : 

• Ce exemple de procese ce generează schimbarea ori îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă ale adulţilor 
 şi copiilor cu dizabilităţi intelectuale, pot fi întâlnite în cele patru ţări?  

• Care sunt agenţii strategici care pot influenţa schimbarea, la nivel internaţional, naţional şi local?  
• Care sunt cele mai eficiente metode pentru a genera şi perpetua procesele ce generează 

 schimbarea?  
Context: 
Echipa de implementare este coordonata în România de conf. dr. Mircea Alexiu , Facultatea de Asistenta 
Sociala Timisoara, membrii acesteia fiind:  Aurora Toea, director executiv CRIPS,  Radu Sergiu Ruba, 
preşedinte al Consiliului Naţional al Dizabilităţii din România, Laila Onu, vice-preşedinte Federaţia 
Incluziune.  
Rezultate:  
Au fost selectate trei modele de bună practică: Asociaţia „Lacrima” din Bistriţa, Centrul Arnsberg din 
Alba-Iulia, şi Centrul de zi cu locuinţe protejate „Pentru Voi” din Timişoara. Până în prezent s-a realizat  o 
primă variantă a studiului, urmând ca în 2006 să se finalizeze. 
Parteneri: Inclusion International, Incluziune România 
Finanţatori: Asociaţia Internaţională a Organizaţiilor Suedeze de Sprijin pentru Persoanele cu Dizabilităţi 

 
c) Grupul de acţiune pentru mobilizarea părinţilor 

Perioada de implementare: 1999-2006 
Obiective: 

- Monitorizarea aplicării Strategiei Naţionale bazată pe Regulile Standard ale ONU privind egalizarea 
şanselor 

- Adoptarea unei legislaţii bazate pe Strategia Natională 
- Promovarea dezinstituţionalizării şi a serviciilor alternative pe baze comunitare 
- Sprijinirea organizaţiei naţionale Incluziune România 

Rezultate: 
- S-a participat la elaborarea proiectului de lege propus de ANPH 
- S-a îmbunătăţit legislaţia privind persoanele cu dizabilităţi intelectuale  
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Parteneri: Inclusion International, Incluziune România 
Finanţatori: Asociaţia Internaţională a Organizaţiilor Suedeze de Sprijin pentru Persoanele cu Dizabilităţi 
 

d) Lansarea Raportului pe ţară privind accesul la educaţie şi angajare în muncă a 
persoanelor cu dizabilităţi intelectuale  

Perioada de implementare: 30 august 2005 
Rezultate: 
Raportul a fost lansat în cadrul conferinţei cu tema Viaţa în comunitate a persoanelor cu dizabilităţi intelectuale - 
angajarea în munca. Raportul monitorizează oportunităţile existente în România pentru persoanele cu 
dizabilităţi de intelect în ceea ce priveşte accesul la educaţie şi la angajare. Se subliniază, faptul că în ciuda 
legislaţiei în vigoare din România, acest grup este în continuare respins din şcoli şi locuri de muncă, la 
nivelul întregii ţări. Raportul oferă o analiză detaliată a situaţiei din România şi o listă cu recomandări 
concrete, specifice incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilităţi intelectuale din România. Contribuţia 
Fundaţiei „Pentru Voi” la acest raport a constat atât în partea de concepere a cât mai ales în partea de 
promovare şi distribuire la nivel local şi naţional a acestuia. 
Parteneri: Fundaţia „Pentru Voi”, d-na Raluca Nica 
Finanţatori şi producători: EUMAP şi Iniţiativa pentru Sănătate Mentală din cadrul Institutului pentru o 
Societate Deschisă  
 

e) Model Site  
Scopul proiectului a fost sprijinirea organizaţiilor care urmăresc îmbunătăţirea calitatea vieţii persoanelor 
cu dizabilităţi de intelect din România pentru dezvoltarea de noi servicii comunitare pentru aceştia. 
Obiective:  
- Să ofere asistenţă şi informare organizaţiilor neguvernamentale din România care lucrează în domeniul 

persoanelor cu dizabilităţi 
- Să organizeze 2 module de training pentru 10 organizaţii din România, pe parcursul unui an 
- Să sprijine şi să extindă reţeaua organizaţiilor care lucrează în domeniul persoanelor cu dizabilităţi din 

România 
Rezultate: 
- organizarea la Timişoara a unui training  

� 14-16 noiembrie - „Locuire independentă şi incluziune socială”. La seminar au participat 32 de 
persoane reprezentante ale unor organizaţii locale şi naţionale 

Finanţatori: Iniţiativa pentru Sănătate Mentală din cadrul Institutul pentru o Societate Deschisă  
 

f) Încă un pas  
Perioada de implementare: 25 aprilie - 10 decembrie 2005 
Obiective: 

� Dezvoltarea unei reţele de locuinţe sociale 
� Promovarea angajării în muncă a persoanelor cu dizabilităţi intelectuale 
� Generarea şi diseminarea unui model de suport 
� Promovarea auto-reprezentării   

Rezultate: 
� 4 dintre tinerii asistaţi anterior în cadrul serviciului de locuire protejată al fundaţiei noastre locuiesc 

independent şi se gospodăresc singuri 
� 84 de adulţi cu dizabilităţi intelectuale au participat la o şcoală de vară cu tema „Eu-cel mai bun 

prieten al meu” 
� au fost editate două numere ale revistei Pentru Voi  
� s-au organizat 2 seminarii de auto-reprezentare şi ameliorarea imaginii de sine 
� 7 beneficiari au urmat cursuri de calificare în meserii pentru care s-au dovedit a fi apţi şi, totodată, 

interesaţi 
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� încă 12 tineri cu dizabilităţi intelectuale au fost încadraţi în muncă 
� 32 de specialişti în domeniul dizabilităţii intelectuale au participat la un seminar cu tema „Locuire 

independentă şi incluziune socială” organizat de fundaţia noastră 
Finanţatori: Autoritatea Naţională pentru Persoane cu Handicap  
                

g) Pune-te în locul meu,  
Perioada de implementare: octombrie 2005 – ianuarie 2006 
Scop: 
Schimbarea atitudinii şi a comportamentului tinerilor, reprezentanţilor autorităţilor locale şi a angajatorilor 
cu privire la includerea în societate a persoanelor cu dizabilităţi intelectuale. 
Rezultate: 

- 80 de adulţi cu dizabilităţi de intelect au fost implicaţi în proiect ca şi participanţi şi organizatori 
- 130 de persoane au participat la Gala „Pentru Voi” (oameni de afaceri, directori de bănci, 

reprezentanţi ai instituţiilor publice locale, a partidelor politice, Consulul Onorific al Olandei, 
presă, beneficiari, etc.) 

- 4 firme care au angajat persoane cu dizabilităţi de intelect au promis sa ne susţină şi mai mult pe 
viitor 

- 4 institutii publice ne-au solicitat spijinul în acccesibilizarea materialelor cu informatii publice.  
- 2 posturi de radio locale, 2 radiouri de sezon, 3 posturi TV, 5 ziare locale au promovat permanent 

campania 
Parteneri: Televiziunea Teleuniversitatea, TVR Timişoara, Radio 21, Radio Timişoara  
Finanţatori: Fundaţia pentru o Societate Deschisă Bucureşti 
 

h) Himalaya  
Perioada de implementare:  
februarie 2005 – ianuarie 2006 
Scop:  
Scopul proiectului a fost de a demonstra, prin intermediul unui complex traseu socio-cultural, că barierele 
fizice şi limitele interioare pot fi depăşite. 
Context: 
Întregul proiect a constat, pe de o parte, în realizarea expediţiei de alpinism în Munţii Himalaya cu scopul 
escaladării vârfului Shishapangma - 8012m (în premieră românească) şi traversarea Indiei şi 
Nepalului şi, pe de altă parte, în crearea de legături între persoanele cu dizabilităţi din lume şi susţinerea 
integrării acestora în societate. 
Expediţia formată din Criatian Ţecu, Dragoş Dubină şi Cătălin Moraru a fost o iniţiativă în 
întregime românească care a adus, în premieră, pe acelaşi plan, alpinismul şi problematica dizabilităţii. 
Reuşita acestei expediţii este un succes de excepţie, în domeniul dizabilităţii intelectuale din România. 
Fundaţia „Pentru Voi” şi Clubul “Alternative” au promovat prin această expediţie o atitudine 
nediscriminatorie faţă de persoanelor cu dizabilităţi de intelect din întreaga lume. 
În finalul proiectului s-a organizat o expoziţie de fotografie care a fost prezentată în oraşele mari din ţară 
precum şi în câteva oraşe din Germania şi Franţa.  
Parteneri: Clubul „Alternative” 
Susţinător al proiectului: Consiliul Local al Municipiului Timişoara  
 

i) Centrul de activităţi pentru adulţi cu dizabilităţi severe sau multiple 
Perioada de implementare: 1 decembrie 2005 – 30 noiembrie 2006 
Obiective: 

� Construirea unui centru de zi pentru 40 de persoane cu dizabilităţi de dezvoltare severe, şi / sau 
dizabilităţi multiple şi / sau comportament provocator.  

� Oferirea unor oportunităţi pentru incluziunea socială a beneficiarilor.  
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� Furnizarea de consiliere familială şi sprijin pentru familiile beneficiarilor.  
Rezultate: 
Unicul serviciu disponibil pentru adulţii cu dizabilităţi intelectuale în Timişoara este centrul Pentru Voi, 
parteneriat public-privat între Consiliul Local al Municipiului Timişoara şi Fundaţia Pentru Voi. Prin 
proiect se va construi o nouă clădire special amenajată pentru a satisface nevoile sporite ale persoanelor cu 
dizabilităţi severe şi asociate în care va funcţiona un centru de zi cu 40 de locuri. În actuala clădire a 
centrului Pentru Voi vor funcţiona atelierele centrului şi serviciul de angajare în muncă sprijinită, care vor 
deservi 90 de persoane.  
 
Finanţatori: Uniunea Europeană prin programul PHARE, Cooperative Nederland Foundation – CNF, 
Clubul Rotary Elst, familia Van Geel, Prietenii Speranţei – WACR, NCDO (via WACR), Primăria 
Municipiului Timişoara – prin concesionarea terenului pentru construcţie. 
 

j) Campanii lobby, advocacy şi de strângere de fonduri 
� Campania 1% 

În urma campanie de 1% din anul 2005 an reuşit să strângem 6300 RON (63.000.000 lei). 
Mulţumim tuturor celor care au avut bunăvoinţa de a redirecţiona cei 1% din impozitul pe venitul global 
către Centrul „Pentru Voi”. Prin gestul dumneavoastră aţi adus un zâmbet pe buzele lui Sandu, Simona, 
Andrei. Acest mic ajutor va contribui la construirea noului centru pentru persoane cu dizabilităţi severe de 
intelect şi comportament provocator.  
 

� Propuneri legislative în 2005 
Datorită lobby-ului desfăşurat la Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi a Familiei, s-a reuşit schimbarea 
alineatului 3 al articolului 60 al Ordonanţei de Guvern 86/2000 care prevede următoarele „(3) Instituţiile 
publice de asistenţă socială înfiinţate prin hotărâri ale consiliilor locale trec în responsabilitatea 
administrativă şi financiară a consiliilor judeţene dacă consiliile locale respective nu decid altfel, 
asumându-şi finanţarea în continuare”.  
 
Fundaţia „Pentru Voi” a participat la elaborarea primei propuneri de lege prin trimiterea observaţiilor 
noastre către Autoritatea Naţională pentru Persoane cu Handicap precum şi prin participarea în luna 
august la întâlnirea consultativă de la Saturn, la care s-au reunit reprezentanţii organizaţiilor  
 

k) Voluntari şi practicanţi la Pentru Voi  
În anul 2005 Fundaţia Pentru Voi a avut 30 de voluntari care au desfăşurat diverse activităţi în cadrul 
grupelor de lucru: însoţirea beneficiarilor la plimbările din oraş, asistare la efectuarea activităţilor zilnice, 
asistare la efectuarea terapiilor prin muzică, pictură. 
 
În luna iulie, un grup de 35 de voluntari din Olanda a venit în Timişoara pentru a participa timp de două 
săptămâni la un proiect de voluntariat internaţional organizat în colaborare cu WACR Olanda.  
 
Cei 35 de voluntari au zugrăvit şi reamenajat locuinţele a doua dintre familiile beneficiare ale Centrului 
Pentru Voi. Selecţia celor două locuinţe s-a efectuat în urma unor evaluări desfăşurate de o comisie mixtă, 
formată din reprezentanţi ai Fundaţiei Pentru Voi şi ai WACR, care s-a desfăşurat în toamna lui 2004. 
 
III. Echipa Centrului şi Fundaţiei “Pentru Voi”  

 
Fundaţia “Pentru Voi”  

Preşedinte: Laurens Elmendorp  
Membrii board: 
Aad Dijkxhorn 

Tienke Bouwer 
Constantin Gheorghe Popa 
Marius Popa  
Director Executiv: Laila Onu 



 11 

 
Centrul de Zi „Pentru Voi” 

Director: Laila Onu 
Membrii consiliul director: 
Maria Stoianov, reprezentant al Primăriei 
Municipiului Timişoara 

Constantin Gheorghe Popa 
Kanyo Cornelia, membru, părinte 
Bica Aurelia, contabil şef 

 
Membrii echipei manageriale a Centrului şi Fundaţiei “Pentru Voi” 

Doina Bica, contabil şef 
Roxana Damaschin, şef centru de zi (septembrie - decembrie) 
Lorelei Georgescu, medic  
Maria Dragomirescu, şef servicii rezidenţiale 
 
Janoş Maroşan, şef centru de zi (a lucrat la Pentru Voi din anul 2000 până în septembrie 2005) 

 
IV. Colaboratori, finanţatori, sponsori  
 
Centrul de Zi Pentru Voi cu Locuinţe Protejate este un parteneriat public privat cu Consiliul Local al 
Municipiului Timişoara şi este finanţat de Primăria municipiului Timişoara. 
 
Finanţatorii Fundaţiei “Pentru Voi” în anul 2005 

���� Institutul pentru o Societate Deschisă Budapesta - Iniţiativa pentru Sănătate Mentală 
���� Autoritatea Naţională pentru Persoane cu Handicap 
���� Fundaţia pentru o Societate Deschisă Bucureşti 
���� Fundaţia de Ajutor Internaţional a Organizaţiei Persoanelor cu Dizabilităţi Suedia  
���� Fundaţia „Prietenii Speranţei” Olanda 
���� Fundaţia WACR Olanda 
���� Clubul Rotary Timişoara 

 
Colaboratori  
���� Primăria Municipiului Timişoara 
���� Consiliul Local al Municipiului Timişoara  
���� Autoritatea Naţională pentru Persoane cu 

Handicap  
���� Ambasada Regatului Ţărilor de Jos la 

Bucureşti 
���� Direcţia de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Timiş 
���� Direcţia Muncii, Solidarităţii Sociale şi 

Familiei 
���� Inclusion International 
���� Inclusion Europe 
���� Incluziune România 

���� Centrul de Resurse Juridice - CRJ  
���� Centrul de Resurse şi Informare pentru 

Profesiuni Sociale - CRIPS  
���� Centrul Areopagus  
���� Serviciul APPEL 
���� AJOFM - Serviciul Strategia Formării 

Profesionale 
���� Şcoala de afaceri şi meserii (S.A.M.)  
���� Alte ONG-uri din Timişoara, România, 

Europa Centrală şi de Est 
���� Teleuniversitatea Timişoara 
���� Reprezentanţii mass-media din Timişoara 

 
Sponsori 

1. Asociaţia „Isus Speranţa 
României” 

2. Clubul The Note 
3. East Lifewater 
4. Farmacia Vlad 

5. Federaţia Caritas a 
Diecezei Timişoara 

6. Iullius Mall 
7. Magazinul Ascent 
8. Nestle România 

9. Procter and Gamble  
10. S.C. Antarctica S.A. 
11. S.C. Berg Banat 

S.R.L. 
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12. S.C. Cibus Consilia S.R.L. 
13. S.C. Codrina S.R.L. 
14. S.C. Consilium S.R.L. 
15. S.C. Distry Family S.R.L. 
16. S.C. Fertelis S.R.L. 
17. S.C. Fornetti S.A.  
18. S.C. Grafoprint S.R.L 

19. S.C. Idilla S.R.L. 
20. S.C. Marion Impex 

S.R.L. 
21. S.C. Nova Tim S.R.L. 
22. S.C. OttimaPan S.R.L 
23. S.C. Pif S.R.L. 
24. S.C. Prospero.S.R.L. 

25. S.C. ProCar S.R.L. 
26. S.C. Waldomar S.R.L 
27. Star Foods 
28. Ursus Breweries 
 

 
Mulţumim tuturor finanţatorilor, sponsorilor, donatorilor şi colaboratorilor noştri pentru că au fost alături 

de „Pentru Voi” şi în anul 2005 şi sperăm să ne fie alături cel puţin 10 ani de acum încolo! 
 
 
 
 
 
 

 


